
Årets gang på KNF 2023 

 

Keldsnor Fuglestation har haft dækning af både træktællinger og ringmærkning i 2023 især i efteråret. Frank 

Jensen-Hammershøj og andre observatører har lavet træktællinger på sydspidsen, mens Fyns 

Ringmærkningsgruppe har dækket ringmærkningen i Keldsnor.  

Jeg vil tro at Frank er i gang med at lave sin årsrapport omkring fugletrækket på sydspidsen, hvori man kan 

læse om trækket.  

 

I forhold til ringmærkningen startede året med at der i forbindelse med skift af forpagter i området, blev 

fjernet hegn omkring mærkeområdet på tros af det blev restaureret 1/2 år tidligere.  

 Efter en dialog med Naturstyrelsen nåede vi frem til en fælles enighed om den fremtidige hegning af 

området. Det blev til et periodisk hegn, så kreaturerne udenfor sæsonen kan græsse i netområdet.  

I perioden 28/7-30/10 2023 har vi afviklet 46 fangstdage, med et gennemsnit på 74 fugle om dagen. Dette 

tal dækker over store variationer, med betydeligt flere fugle medio oktober i forbindelse med invasionen af 

fuglekonger og blåmejser.  

 

Med udgangen af oktober lukkede Keldsnor Fuglestation ned for sæson 2023. Der blev i denne sæson 

ringmærket 3.217 fugle, samt aflæst 205 = i alt 3.422 fugle. Aflæsningerne er "egne fugle" ringmærket på et 

tidligere tidspunkt. 

Fangsterne er viser totalt set en fremgang i forhold til 2022 og 2021, der begge år var virkelig problematiske 

for fuglene. Sammenlignet med det gennemsnitlige antal fugle fanget årligt gennem 15 år, beregnet i 2021, 

er der fortsat et stykke vej op til gennemsnittet på 4.804 fugle årligt. 

Den faldende tendens i antallet af de langtrækkende insektædere forsætter og der er aldrig blevet fanget så 

få rørsangere, tornsanger og løvsangere som i 2023. Den samme tendens ses i hele Norden, både hos træk 

og ynglefugle. Der er ingen tvivl om at disse arter er presset for tiden.  

 

Der har som sædvanligt også været formidling på Fuglestationen, ringmærkerne har lavet følgende 

formidling i efteråret. Derudover er der også løs formidling på ”klinten”  

28/8-2023: "Herreholdet". En aktivitetsgruppe fra Næsby Kirke, Odense. Gruppen tæller 35 personer der 

besøgte Sydlangeland for at se og høre om fuglelivet. Der var fremvisning af ringmærkning, suppleret med 

generel snak om fugletræk og fuglenes udfordringer i vores natur. 

10/9-2023: "Åbent Hus" på Keldsnor Fuglestation. Omkring 60 besøgende hen over formiddagen. 

20/9-2023: Besøg af interessegruppe fra byggebranchen. 12 personer fra 6 forskellige byggemarkeder i DK. 

Fremvisning af ringmærkning suppleret med generel snak om fugletræk og fuglenes udfordringer i vores 

natur. 

21/9-2023: "Byhaveskolen", Svendborg. Besøg af en specialklasse med 10 elever. Det var 5. gang 

specialklassen besøgte Keldsnor Fuglestation. De besøger os hvert år i september for at se fugle og natur. 

August 2023: Besøg af Magleby Efterskole en søndag morgen, 30 morgenfriske elever. 



Efterårsferien uge 42 ca. 70 gæster forbi i ”åbningstiden” 

Ved siden af ovenstående har vi i juli/august/september spontant formidlet ringmærkning for turister. Det 

er typisk fugle- og naturinteresserede turister, vi møder i området, og fortæller om hvad vi laver. 

 Mange er udlændinge fra Tyskland og Holland. Turisterne tager ofte til Sydlangeland for at se "de vilde 

heste" - og naturen! Vi tæller ikke hvor mange vi taler med, men jeg vil anslå vi taler med 200-300 turister i 

løbet af sæsonen! 

 

Stormen og højvandet den 20.-21. oktober trak også sine spor hen på Sydlangeland bl.a. blev der et hul i 

stendiget mellem Keldsnor og havet og det betød en forhøjet vandstand på ca. 1,70 i området og størstedel 

af ringmærkningsområdet blev oversvømmet. Nede ved klinten blev der også taget en stor luns af kysten.  

 

Man kan læse mere om træktællinger og ringmærkningen på www.doffyn.dk  

 

Afslutningsvis en stor tak for samarbejdet til vores samarbejdspartnere: 

Naturstyrelsen - Fyn, for at stille området til rådighed for vores aktiviteter. 

Morten Larsen, kvæg holder på arealerne omkring Ringmærkningsområdet, for hegning m.m. 

Søren Bøgelund, for at stille overnatningsmuligheder til rådighed for ringmærkerne, for meget praktisk 

assistance, for vinteropbevaring af vores ringmærkningsudstyr og lån af traktor/vogn til transport. 

Ringmærkningsadministrationen, Statens Naturhistoriske Museum, Københavns Universitet. 

DOF Fyn, for tilskud til Keldsnor Fuglestation's drift. 

Tak til alle vores besøgende for de mange gode snakke om fuglenes verden. 

 

 

 

http://www.doffyn.dk/

